
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 22/03/2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEI  SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA E 
RISTORAZIONE  PRESSO  L'ISOLA  DI  PIANOSA  -  DETERMINAZIONE  A 
CONTRATTARE EX ART.192 D. LGS. 267/2000



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n.13 del 10.10.2018 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29.03.2018 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2019 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato 

in  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.28  del  02.02.2019,  i  termini  per 
l’approvazione dei bilanci di previsione sono stabiliti al 31 marzo 2019;

Premesso:
- che il Comune di Campo nell’Elba ha come obiettivi prioritari la tutela e la valorizza-

zione dell’isola di Pianosa, anche in collaborazione con gli altri soggetti istituzionali 
che attualmente operano sull’Isola;

- che, al fine di garantire la continuità territoriale, è stato istituito il servizio pubblico di 
trasporto marittimo passeggeri tra Marina di Campo e l’Isola di Pianosa, da affidare 
in  concessione,  e  che  lo  stesso  svolgendosi  di  norma  durante  tutto  il  corso 
dell’anno di fatto consente maggiori possibilità di visitare e soggiornare sull’isola;

- che sul territorio dell’Isola di Pianosa sono presenti degli immobili di proprietà co-
munale denominati “Mensa” e “Foresteria”, attualmente utilizzati per la realizzazio-
ne dei servizi di ristorazione e accoglienza sull’isola;

- che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno continuare a garantire i servizi di 
accoglienza attualmente presenti sull’isola, mediante affidamento a soggetto ester-
no interessato;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.237 del 12.12.2018, con la quale i l 
Responsabile dell’Area Amministrativa, nelle more della definizione del  percorso per la 
realizzazione di una amministrazione separata ex art 21 dei beni di uso civico presenti  
sull’Isola di Pianosa, è stato incaricato di dare avvio a specifica procedura per l’individua-
zione di un soggetto esterno all’Amministrazione per la realizzazione dei servizi di ristora-
zione e accoglienza sull’Isola di Pianosa per il periodo fino al 31 ottobre 2019, eventual-
mente rinnovabile per una ulteriore annualità;

Ritenuto,  pertanto, di  dover dar seguito alla volontà dell’Amministrazione Comunale al 
fine di raccogliere eventuali manifestazioni di interesse da parte di soggetti esterni inte-



ressati, in possesso dei requisiti previsti, fornendo in merito le necessarie indicazioni, pre-
disponendo all’uopo apposito avviso pubblico, la cui bozza viene allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

Richiamata la propria precedente Determinazione n.38 del 07.03.2019 con la quale, do-
vendo dar seguito alla volontà dell’Amministrazione Comunale, è stato approvato specifico 
Avviso pubblico al fine di raccogliere eventuali manifestazioni di interesse da parte di sog-
getti esterni, in possesso dei requisiti previsti, interessati all’affidamento in concessione dei 
servizi suddetti;

Atteso che  la  pubblicazione  del  predetto  Avviso,  avvenuta  in  data  07.03.2019  sulla 
piattaforma Start della Regione Toscana, è in scadenza e che pertanto risulta necessario 
proseguire oltre la fase di manifestazione di interesse avviando la successiva procedura di 
gara rivolta ai  soggetti  che manifesteranno specifico interesse,  dando al  presente atto 
valenza di determina a contrattare;

Richiamato, altresì, l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 in materia di determinazione a contrat-
tare precisando che:

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire i servizi di acco-

glienza e ristorazione attualmente presenti sull’isola di Pianosa;
 l’oggetto del contratto è l’affidamento in concessione di tali servizi a partire dall’aggiudi-

cazione e fino al 31 ottobre 2019, eventualmente rinnovabile per una ulteriore annuali-
tà;

 le clausole essenziali sono previste nell’Avviso Pubblico e nella lettera d’invito apposi-

tamente predisposti;
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’offerta economicamente più vantag-

giosa, attribuendo all’aspetto tecnico un peso pari al 70%, sulla base di una procedura 
negoziata rivolta ai soggetti che hanno precedentemente manifestato il loro interesse 
sulla piattaforma Start della Regione Toscana;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che il  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per la concessione in oggetto: 784401806E;

Vista la bozza della Lettera di Invito appositamente predisposta che allegata al presente 
atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbli -
gazione viene a scadenza e quindi esigibile,

Dato atto, altresì, del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa espresse:

1 di  dare  al  presente  atto  valenza  di  determina  a  contrattare,  oltre  la  fase  di 
manifestazione di interesse avanzando nella successiva procedura negoziata di gara, 
per l’individuazione del soggetto esterno  all’Amministrazione per la realizzazione dei 
servizi di ristorazione e accoglienza sull’Isola di Pianosa per il periodo fino al 31 ottobre 
2019, eventualmente rinnovabile per una ulteriore annualità;

2 di  approvare  a  tal  fine  la  bozza  di  lettera  di  invito  appositamente  predisposta  ed 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3 di accertare l’importo di € 90.000,00, posto a base di gara quale canone concessorio 
da corrispondere al Comune per l’affidamento temporaneo e la gestione degli immobili 
di proprietà comunale denominati “Mensa” e “Foresteria” situati sull’Isola di Pianosa, 
per la realizzazione dei servizi di ristorazione e accoglienza, con imputazione al Codice 
di  Bilancio  30100  Capitolo  120000  del  Bilancio  di  Previsione  2018/2020  annualità 
2019, in esercizio provvisorio;

4 di attestare il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA
	per le motivazioni in premessa espresse:

